
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1207 - 31 de Outubro de 2013 1

2013

Parnaíba - Piauí - Quinta-feira, 31 de Outubro de 2013 - ANO XV - N° 1207

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.031/2013 

 
D ispõe  sobre  a exoneração de  Secretário 
Municipal .   
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere o a rt. 103, inc iso I, alínea “i”  da Lei  Orgânica M unicipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerado JOÃO ALVES DOS SANTOS do cargo de Secretário de 

In fraestrutura, deste  munic ípio. 
  
Art. 2º. Revogadas a s disposições em contrário, este Decre to entra rá em vigor e  produz irá 

seus respectivos e feitos a  partir de 1º de novembro de 201 3. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 
 

Parna íba (PI), 29 de  outubro de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.032/2013 

 
Dispõe sobre  a exoneração de  Secretário 
Municipal.   
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere o a rt. 103, inc iso I, alínea “i”  da Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica ex onerado P AULO RO BERTO  BARRETO DE M EIRELES  do cargo de 

Secretário de  Serviços Urbanos e Defesa  Civil , deste m unicípio. 
  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decre to entrará em vigor e  produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir de 1º de novembro de 201 3. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba (PI), 29 de  outubro de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.033/2013 

 
Dispõe sobre  a exoneração de  Secretário 
Municipal.   
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere o a rt. 103, inc iso I, alínea “i”  da Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerado H ELENO  DE  SO UZA MAIA d o cargo de  Secre tário de T ransporte, 

Trânsito e da Articulação  com as Forças de  Segurança , deste m unicípio. 
  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decre to entrará em vigor e  produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir de 1º de novembro de 201 3. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba (PI), 29 de  outubro de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretário de Governo 

DECRETOS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.034/2013 

 
D ispõe  sobre  a exoneração de  Secretário 
Municipal.   
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere o a rt. 103, inc iso I, alínea “i”  da Lei  Orgânica M unicipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  exonerado  JOSÉ RO MUALDO  SENO DE ARAÚJO  do cargo de  Secretário 

do Traba lho e da  Defesa do Consumidor, deste m unicípio. 
  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decre to entra rá em vigor e  produz irá 

seus respectivos e feitos a  partir de 1º de novembro de 201 3. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 
 

Parna íba (PI), 29 de  outubro de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1207 - 31 de Outubro de 20132

2013

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I P A L  DE  P A RN A ÍB A  
G AB I N E T E  D O  P R E F E I T O  

 
D E C RE T O  Nº. 2 .0 3 5 / 2 0 1 3  

 
D is põ e  s o br e a  ex o n e ra çã o  d o  P res id en te da  
E m p res a  P a rn a ib a n a  d e S u p erv i sã o  do  
A ba s tec im en to  –  E M P A.   
 

O  P R E F E I T O  M U NI C I P AL  D E  P A R N AÍ B A , E s ta d o  d o  Pi au í, n o  u s o  d a s atri b u içõ es  q u e 
lh e c o n fere o  a rt. 1 0 3 , in c is o  I , alí n ea “i”  d a L ei  O rg ân ic a M u n ici p al,  

 
D E CR E T A : 
 
A rt. 1 º . F ica  e x o n erad o  AN T Ô N I O  N E RI S  M A CH AD O  J Ú N IO R  d o  c arg o  d e P res id e n te 

d a Em p res a P arn ai b an a d e S u p erv is ão  d o  A b as te ci m en t o  –  E M PA , d es te  m u n ic íp i o . 
  
A rt. 2 º . R ev o g a d as  a s d is p o s içõ e s em  co n t rário , es te D ecre to  e n tra rá e m  v ig o r e  p ro d u z irá 

se u s re sp e cti v o s e feit o s a  p arti r  d e 1 º  d e n o v e m b ro  d e 2 0 1 3 . 
 

R E G I ST RE -S E , P U B L I Q U E -S E  E  CU M P R A -S E . 
 

P arn a íb a (P I), 2 9  d e  o u tu b ro  d e 2 0 1 3 . 
 

F L O R E N T IN O  A L V E S  VE R A S N E T O  
Pre feito  M un ic ip a l 

 
D A VI D  DE  S O U S A S O AR E S  

S ec retá r io  d e G o v e rn o  

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.036/2013 

 
Dispõe  sobre  a nomeação de Secretár io Municipal.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere o a rt. 103, inc iso I, alínea “i”  da Lei Orgânica M unicipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeado WELLINGTON RODRIGUES DE SO USA para  exercer o ca rgo de 

Secretário de  Infraestrutura, deste  município. 
  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decre to entrará em vigor e  produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir de 1º de novembro de 201 3. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba (PI), 29 de  outubro de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PR EFEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
D ECRETO  Nº. 2.037/2013 

 
D ispõe  sobre  a nomeação de Secretár io Municipal .  
 

O PREFEITO MU NICIPAL D E PAR NAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere o a rt. 103, inc iso I, alínea “i”  da Lei  Orgânica M unicipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeado H ELENO DE SOUZA MAIA para  exerce r o ca rgo de  Secretá rio de 

Serviços Urbanos e D efesa Civil , deste m unicípio. 
  
Art. 2º. Revogadas a s disposições em contrário, este Decre to entra rá em vigor e  produz irá 

seus respectivos e feitos a  parti r de 1º de novembro de 201 3. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CU MPRA -SE. 
 

Parna íba (PI), 29 de  outubro de 2013. 
 

FLOREN TINO ALVES VERA S NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DA VID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ES TA DO  DO  PIAU Í 

PR EFEITU RA  M U N IC IPA L DE PA RN A ÍBA  
G ABIN ETE D O PR EFEITO  

 
D EC RETO  Nº. 2.038/2013 

 
D ispõe  sob re  a nom e ação d e S ec retár io M u n icipal .  
 

O PR EFEITO M U NIC IPAL D E PA R N AÍBA , Esta do do Piauí, no uso da s atribuiçõ es  que 
lhe c onfere o a rt. 103, inc iso I, alínea “i”  da Lei  O rgânic a M unicipal, 

 
D ECR E TA : 
 
A rt. 1º. Fica  nome ado J OÃ O A LV ES  D OS  S AN TO S para exerc er o ca rgo  de Se cretário de 

Transporte , Trânsito e da A rti culação com a s F orça s de  Se gurança , deste m unic ípio.  
 
A rt. 2º. Revoga das a s dispos içõe s em cont rário, es te D ecre to e ntra rá e m vigor e  produz irá 

se us re spe ctivos e feitos a  parti r de 1º de nove mbro de 201 3. 
 

R EGIST RE-S E , PU BLIQU E -S E E  CU M PR A -S E . 
 

P arna íba (P I), 29 de  outubro de 2013. 
 

FLOR EN TIN O A LV ES  VER A S N ETO 
Pre feito M un ic ip al 

 
D A VID  DE S OU S A S O AR ES  

S ec retár io d e Gove rn o 

DECRETOS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.039/2013 

 
Dispõe sobre  a nomeação de Secretár io Municipal.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere o a rt. 103, inc iso I, alínea “i”  da Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeado ANTÔNIO  NERIS MACH ADO JÚNIOR para  exercer o cargo de 

Secretário do T rabalho e da  Def esa do Consumidor. 
  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decre to entrará em vigor e  produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir de 1º de novembro de 201 3. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba (PI), 29 de  outubro de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.040/2013 

 
Dispõe  sobre a no meação de  Presidente da 
Empresa P arnaibana de Supervisão do 
Abastec imento – EMP A. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere o a rt. 103, inc iso I, alínea “i”  da Lei  Orgânica M unicipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  nomeado JOSÉ ROMUALDO  SENO DE ARAÚJO pa ra  exercer o cargo de 

Presidente  da Em presa Parnaibana de  Supervisão do Abastecim ento – E M PA, deste  munic ípio. 
  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decre to entra rá em vigor e  produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir de 1º de novembro de 201 3. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba (PI), 29 de  outubro de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1207 - 31 de Outubro de 2013 3

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.041/2013 

 
Altera  o Decreto Nº. 1.508, de 02 de  fevere iro  de 
2011, e estabelece  outras disposições.   
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere a  Lei  Orgânica M unicipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. O  a rtigo  2º do Decre to Nº. 1.508, d e 02 de fevereiro de 2011, passa a  vigorar com a 

seguinte  redação: 
 
“Art. 2º. Fica  estabelecida , pa ra m édicos do quadro efe tivo, a Gra tificação Méd ica  de 
Urgência  – GM U no va lor de R $ 215,80 (duzentos e  quinze reais e oitenta  centavos), 
nos casos de plantões em  dias úteis, e  de R $ 345,80 (trezentos e quarenta  e cinco reais 
e oitenta  centavos) em plantões que com preendam feriados e finais de sem ana.”  

 
Art. 2º. O  a rtigo  3º do Decre to Nº. 1.508, d e 02 de fevereiro de 2011, passa a  vigorar com a 

seguinte  redação: 
 
“Art. 3º. Fica  estabelecida, pa ra enferme iros do quadro e fetivo, a  Grat ificação de 
Enferm agem  de  Urgência - GE U, no valor de  R$ 107,90 (cento e sete reais e  noventa 
centavos) nos casos de plantões em dias úteis e de  172,64 (cento e se tenta e dois reais 
e sessenta e quatro  centavos) em  plantões que  com preendam feriados e  finais de 
semana .” 

 
Art. 3º. Nos casos de  plantões extras, e stes se rão rem unerados respei tando, exclusivamente, 

os seguintes parâmetros de  valores:  
 

I. Plantão médico (12H) durante dias úteis – valor: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta 
reais); 

II. Plantão m édico (12 H) durante dias não úteis – valor:  R $ 750,00 (setecentos e cinquenta 
reais); 

III. Plantão de enferm eiro (12H) durante dias úte is – valor:  R$ 3 50,00 (trezentos e c inquenta 
reais); 

IV . Plantão de enfe rmeiro (12H) durante dias não úteis – valor:  R $ 375,00 (trezentos e 
setenta  e cinco rea is). 

 
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário,  e ste Decreto produz irá efe itos finan ceiros 

retroa tivos à 1º de outubro de 2013. 
 
Art. 5º. Este  Decreto entrará em vigor a  parti r desta  data. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 

 
Parna íba, 29 de  outubro de  2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.042/2013  

 
Abre ao Orçamento Fiscal  do Munic ípio em favor 
da Secretaria de  Transporte, Trânsito e  da 
Articulação com as F orças de Segurança, na 
Unidade Orçamentária Super intendência de 
Transportes, Crédito Suplementar no valor  de  R$ 
54.000,00 (C inquenta e  quatro mil reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei  n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em  favor da Secre taria de T ransporte , Trânsito e da Articulação com as Forças de 
Segurança, na Unidade Orçamentária Superintendência de Transportes, Crédito Suplementar 
no va lor de R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais), pa ra atender a program ação constante do 
Anexo I deste decreto. 

 
 Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no artigo ante rior, decorre rão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 

 
Parna íba (PI), 30 de  outubro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretár io de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

C o nt . De cr eto  N º  2 .0 4 2 /2 0 1 3  
 
 

A N E XO  I 
 

D at a: 3 0 /1 0 /2 0 1 3                                                                                A n ex o  ao  D ec reto  N º  2 .0 4 2 /2 0 1 3  
  CR É D IT O  SU PL E M E NT AR   F IS C AL   

 
Su p le me nta ç ã o  E  

S  
F  

UN I D. 
O R ÇA M . A T PR  FO N T E  

E L E M E N T O  
D E  

D E S PE S A 
E S PE C IF IC A ÇÃ O  V AL O R R $  

F  1 3 0 2  1 0 8 0  1 0 0  3 .3 .9 0 .3 9  Ou t ro s S erv  d e  Terc eiro s -
Pe ss o a J u rid i ca 5 4 .0 0 0  

T o ta l     R$  5 4 .0 0 0  
 

A NE X O  II  
 

D at a: 3 0 /1 0 /2 0 1 3                                                                              An ex o  ao  D ec reto  N º  2 .0 4 2 /2 0 1 3  
  AN U L AÇ Ã O  D E  DO T AÇ Ã O                                              F IS C A L   

 
An u la ç ã o  E  

S  
F  

U NI D . 
O R Ç AM . A T PR  FO NT E  

E L E M E NT O  
DE  

D E SP E SA  
E S PE C I FI CA Ç ÃO  V AL O R R $  

F  1 3 0 2  1 1 0 6  1 0 0  3 .3 .9 0 .3 9  O u tro s  S erv  d e T erc eiro s -
P es s o a J u rid i ca 1 0 .0 0 0  

F  1 3 0 2  1 1 0 6  1 0 0  4 .4 .9 0 .5 1  O b ras  e In s ta laç õ es  1 0 .0 0 0  
F  1 3 0 2  1 0 7 8  1 0 0  4 .4 .9 0 .5 1  O b ras  e In s ta laç õ es  1 0 .0 0 0  

F  1 3 0 2  1 0 7 8  1 0 0  3 .3 .9 0 .3 9  O u tro s  S erv  d e T erc eiro s -
P es s o a J u rid i ca 1 0 .0 0 0  

F  3 0 0 6  1 1 2 3  1 0 0  3 .3 .9 0 .3 6  O u tro s  S erv  d e T erc eiro s -
P es s o a F ís ica  4 .0 0 0  

F  3 0 0 6  1 1 2 3  1 0 0  3 .3 .9 0 .3 9  O u tro s  S erv  d e T erc eiro s -
P es s o a J u rid i ca 1 0 .0 0 0  

T o ta l         R$  5 4 .0 0 0  
 

DECRETOS

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I P A L  DE  P A RN A ÍB A  
G AB I N E T E  D O  P R E F E I T O  

 
D E C RE T O  N.º 2 .0 4 3 / 2 0 1 3  

 
A br e a o  O rç a m en to  F is ca l  do  M u n ic íp io  em  fa v o r 
d e D iv e rs a s U ni da d e O r ça m en tá ri a s, Cr éd ito  
S up le m en ta r no  v a lo r  d e R $  4 0 .0 0 0 ,0 0  (Q u a re nta  
m il  rea i s). 
 

O  P RE F E IT O  M UN I C IP A L  DE  P A R NA Í B A , E st ad o  d o  P ia u í, n o  u s o  d e  s u as  atri b u içõ e s 
leg a is  e co n s id e ran d o  as  d i sp o s iç õ es  L ei  n .º 2 .7 1 3 , d e  3 1  d e d ez em b ro  d e  2 0 1 2 .  

 
D E CR E T A : 
 
A rt. 1 º.  F ica  a b erto  ao  O rç am e n to  Fi sc al d o  M u n i cíp i o  (L ei n .º  2 .7 1 3 , d e 3 1  d e d ez em b ro  d e 

2 0 1 2 ), em  fa v o r d e Di v ers a s  U n id a de  O rça m en tá ri a s , C réd i to  Su p l em e n tar n o  v a lo r d e  R$  
4 0 .0 0 0 ,0 0  (Q u a ren ta  m i l re a is ), p ara a ten d e r a p ro g ram aç ão  co n s ta n te d o  A n ex o  I d e st e d ec reto .  

 
A rt. 2 º. O s recu rs o s  n ece ss ári o s à  ex e cu ção  d o  d is p o st o  n o  art ig o  an t erio r, d e co rrerã o  d a 

a nu la ç ã o  p a rci a l d e d o taçã o  o rça m en t ária , co n s ta n te d o  An ex o  II, d e c o n fo rm id a d e co m  o  art ig o  4 3 , 
§  1 º, i n cis o  III d a L ei F ed eral n .º  4 .3 2 0 / 6 4 .  

 
A rt. 3 º. E s te  d ecr eto  en t ra e m  v ig o r n e st a d at a.  
 
A rt. 4 º . R ev o ga m -s e as  d i sp o s iç õ es  em  c o n trári o .  

 
R E G I ST RE -S E , P U B L I Q U E -S E  E  CU M P R A -S E . 

 
P arn a íb a (P I), 3 0  d e  o u tu b ro  d e 2 0 1 3 .  

 
F L O R E N T IN O  A L V E S  VE R A S N E T O  

Pre feito  M un ic ip a l 
 

D A VI D  DE  S O U S A S O AR E S  
S ec retá r io  d e G o v e rn o  

 
A L C E NO R R O D R IG UE S  C A ND E I RA  F I L H O  

Se cretá rio  d a  G e stã o  
 

A N A C L A RA  B A T IS T A  S AM P A IO  
S u pe rin ten d en te d e P l a n eja m en to  

A N E X O  I 
 

D at a: 3 0 /1 0 /2 0 1 3                                                                                A n ex o  ao  D ec reto  N º  2 .0 4 3 /2 0 1 3  
  C R É D IT O  SU P L E M E N T A R   F IS C A L   

 
Su p le m e nta ç ã o  

E  
S  
F  

U N I D . 
O R Ç A M . A T P R  F O N T E  

E L E M E N T O  
D E  

D E S P E S A  
E S P E C IF IC A Ç Ã O  V A L O R  R $  

F  1 2 0 1  2 0 4 6  1 0 0  3 .3 .9 0 .1 4  D i árias  –  C i v íl 1 0 .0 0 0  
F  3 0 0 2  1 3 3 8  1 0 0  4 .4 .9 0 .5 1  O b ras  e In st ala çõ es  1 0 .0 0 0  

F  3 1 0 2  2 2 2 1  1 0 0  3 .3 .9 0 .3 6  O u t ro s S erv  d e  T erc eiro s -
Pe ss o a F ís ic a 2 0 .0 0 0  

T o ta l     R $  4 0 .0 0 0  
 

A N E X O  II  
 

D at a: 3 0 /1 0 /2 0 1 3                                                                                A n ex o  ao  D ec reto  N º  2 .0 4 3 /2 0 1 3  
  A N U L A Ç Ã O  D E  D O T A Ç Ã O                                                F IS C A L   

 
A nu la ç ã o  E  

S 
F  

U N I D . 
O R Ç A M . A T P R  F O N T E  

E L E M E N T O  
D E  

D E SP E SA  
E SP E C I F I C A Ç Ã O  V A L O R  R $  

F 1 1 0 2  1 0 9 8  1 0 0  4 .4 .9 0 .5 1  O b ras  e In s tal açõ es  1 0 .0 0 0  
F 3 1 0 2  2 2 2 1  1 0 0  3 .3 .9 0 .1 4 . D iári as  –  C iv í l 2 0 .0 0 0  
F 3 1 0 2  2 1 0 0  1 0 0  3 .3 .9 0 .3 0  M ate rial  d e C o n s u m o  8 .0 0 0  
F 3 1 0 3  2 1 8 0  1 0 0  3 .3 .9 0 .3 0  M ate rial  d e C o n s u m o  2 .0 0 0  

T o ta l         R $  4 0 .0 0 0  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1207 - 31 de Outubro de 20134

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

P REF EITURA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREF EITO  

 
DECRETO N.º 2.044/2013 

 
Abre  ao O rçamento F iscal do Município em favor da 
Secretaria de P rojetos Especiais e  Desenvolvimento 
Econômico, na Unidade  O rçamentária Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 70.000,00 (Setenta 
mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso de suas a tribuições 
lega is e considerando as disposições L ei n.º 2.713 , de 31 de  dezembro de 2012 e  Lei n.º 2.802, de  17 
de outubro de 2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade  do M unic ípio (Lei n.º 2.713, de  31 de 

dezembro de 2012), em favor da Secretaria de  Projetos Espec iais e  Desenvolvimento Econômico, 
na Unidade O rçamentár ia F undo Munic ipal de Desenvolvimento Eco nômico, Crédito Adicional 
Especia l no valor de R$ 70.000,00 (Setenta m il reais), para a tender a program ação constante do 
Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à ex ecução do disposto no art igo anterior, decorrerão d a 

anulação parcial  de dotação or çamentária, constante do Anexo II, de conformidade com  o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Le i Federa l n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este d ecreto entra  em vigor nesta da ta. 
 
Art. 4º. Revogam -se  as disposições em  contrá rio. 

 
REG ISTRE-SE, P UBLIQUE-SE E CUMP RA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 30 d e outubro de 2013. 

 
FLO RENTINO  ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal  
 

DAVID DE SO USA SO ARES 
Secretá rio de Gov erno 

 
AL CENOR RO DRIGUES CANDEIRA FILHO  

Secretário da G estão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de P lanejamento 

ANEXO  I 
 

Data: 30 /10/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 2.044/2013  
 CRÉDITO  ADICIONAL ESPECIAL F ISCAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATP R FO NT E 

ELEME NTO  
DE 

DE SPE SA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 3104 1379 100 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Física 5.000 

F 3104 1379 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Jurídica  5.000 

F 3104 1379 110 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Jurídica  30.000 

F 3104 1379 110 4.4.90.52 Equipamentos e M aterial  
Permanente  30.000 

T otal         R$ 70.000 
 

ANEXO  II 
 

Data: 30 /10/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 2.044/2013  
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO FISCAL  

 
Anulação 

E 
S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATP R FO NT E 

ELEME NTO  
DE 

DE SPE SA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 3102 2221 100 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 
Locom oção 50.000 

F 3102 2221 100 3.3.90.35 Serviços de  Consultoria  10.000 

F 3102 2221 100 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Física 10.000 

Total      R$ 70.000 
 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.045/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Munic ípio em favor 
da Secretaria da G estão, na Unidade 
Orçamentária Superintendência de Cultura, 
Crédito Adicional Especial  no valor de R$ 
84.996,00 (Oitenta e quatro mil e novecentos e 
noventa e seis reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
legais e considerand o as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de  dezembro d e 2012 e Le i n.º 2.805, de 17 
de outubro de  2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em  favor da Secretaria da Gestão, na Unidade Orçamentária Super intendência de 
Cultura, Crédito Adicional Especial no va lor de R$ 84.996,00 (Oitenta e quatro mil  e  novecentos e 
noventa  e seis rea is), para a tender a programação constante do Anex o I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parna íba (PI), 30 de  outubro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

ANEXO  I 
 

Data: 30 /10/2013                                                                              Anexo ao Decreto Nº 2.045/2013 
 CRÉDITO  ADICIONAL ESPECIAL F ISCAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATP R FO NT E 

ELEME NTO  
DE 

DE SPE SA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 3008 0040 100 3.3.50.41 Contribuições 84.996 
T otal         R$ 84.996 

 
ANEXO  II 

 
Data: 30 /10/2013                                                                              Anexo ao Decreto Nº 2.045/2013 
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO FISCAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATP R FO NT E 

ELEME NTO  
DE 

DE SPE SA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 3008 2024 100 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Física 50.000 

F 3008 2024 100 4.4.90.52 Equipamentos e M aterial  
Permanente  14.996 

F 3008 1025 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros 
– Pessoa  Jurídica  20.000 

Total      R$ 84.996 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1207 - 31 de Outubro de 2013 5

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.046/2013  

 
Abre ao O rça mento  Seguridade  Social do 
Município em favor da Secre taria de Saúde , na 
Unidade O rçamentár ia, Fundo M unicipal de 
Saúde, Crédito Suplementar no valor de R$ 
3.190.000,00 (Três milhões e  cento e  noventa mil 
rea is). 
 

O  P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei  n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçam ento Segu ridade  Soc ial  do Município (Lei  n.º 2.713, de 31 de 

dezembro de 2012), em  favor da Secretaria de  Saúde, na Unidade  O rçamentár ia, Fundo 
Municipal  de Saúde, Crédito Suplementar no valor de R$ 3.190.000,00 (Três milhões e cento e 
noventa mil reais), para atender a programação constante do  Anex o I d este decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 

 
Parna íba (PI), 30 de  outubro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS N ETO 

Prefeito M unic ipal 
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretár io de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

ANEXO  I 
 

Data:30/10/2013 Anexo ao Decreto Nº 2.046/2013 
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIF ICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2216  190 3.3.90.39 Outros Serv. de T erce iros - 
Pes.Jurídica 3.190.000 

Total  R$ 3.190.000 
 

ANEXO  II 
 

Data:30/10/2013 Anexo ao Decreto Nº 2.046/2013 
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO SEG URIDADE SO CIAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM.  ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIF ICAÇÃO VALO R R$ 

S 0801 2025 280 3.1.90.11 Vencimentos e  Vantagens 
Fixas - Pessoa l Civ il  500.000 

S 0801 2085 280 3.1.90.11 Vencimentos e  Vantagens 
Fixas - Pessoa l Civ il  220.000 

S 0801 2204 190 3.1.90.11 Vencimentos e  Vantagens 
Fixas - Pessoa l Civ il  200.000 

S 0801 2223 190 3.1.90.11 Vencimentos e  Vantagens 
Fixas - Pessoa l Civ il  250.000 

S 0801 2025 280 3.1.90.13 Obrigações Pa tronais 500.000 
S 0801 2202 190 3.3.90.30 M aterial  de Consumo 70.000 
S 1102 1198 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 300.000 
S 1102 1200 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.000.000 
S 1102 1201 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000 

Total      R$ 3.190.000 
 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº 1.101/2 013 

 
D ispõe  sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Le i Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear PAULO ROBERTO  BARRETO DE MEIRELES para o ex ercício do 

cargo em comissão de  Superintendente de Proje tos, lotado na  Secretaria de Projetos E specia is e 
Desenvolvim ento E conôm ico, deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas a s disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e  produz irá 

seus respectivos e feitos a  partir de 1º de novembro de 201 3. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 
 

Parna íba, 29 de  outubro de  2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 1. 102/2 013 

 
D ispõe sobre a designação do Secre tário de 
Infraestrutura desta municipalidade para fiscalizar 
a im platação do empreendim ento Usina Eólica 
Porto do Delta neste M unicípio de P arnaíba. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “d” da  Lei  Or gânica do M unicípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica  designado  o Sr. João Alves dos Santos, Secre tário de Infraestrutura desta 

munic ipalidade , pa ra fisca lizar a im plantação neste município do em preendimento Usina  E ólica 
Porto do De lta , cuja  responsabil idade  de im plantação é da E mpresa T rac teBe l Energia S/A. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e  produz irá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba, 29 de  outubro de  2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1207 - 31 de Outubro de 20136

2013

 
E S T A D O  D O  P I A U Í  

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  P A R N A Í B A  
G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O  

 

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O  N °  0 0 5 /2 0 1 3  
 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E  P A R N A Í B A ,  n o  u s o  d e  s u as  a tri b u i ç õ e s  l e g a i s ,  
 

 C O N V O C A  o s  c an d i d at o s  c o n s ta n te s  n o  q u a d r o  em  a n e x o , q u e fo ra m  a p r o v a d o s  n o  
C o n c u rs o  P ú b l ic o  d a P r ef e it u r a M u n i c ip a l d e  P a rn a í b a , c o n fo rm e  t e rm o  d e H o m o lo g a ç ã o  e 
re s u l ta d o  fi n a l  p u b li c a d o s  n o  D O M  –  D iá ri o  O f ic i a l d o  M u n i cí p i o  n °  7 7 3 , d e 0 1  d e  s et e m b r o  
d e  2 0 1 0 , d e s t in a d o  a o  p r ee n ch i m en t o  d e  v a g a  d a  S ec r et a ri a  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  S o ci a l e 
C i d a d an i a,  a  c o m p a re c e re m  à  P re fe it u ra  M u n ic i p a l d e  P ar n a í b a , n a  S u p e r in te n d ê n c i a  d e 
A d m in is t ra ç ã o , s it u ad a  n a R u a  It a ú n a,  n º  1 4 3 4 , B a i rro  P i n d o r a m a,  P a rn a íb a  –  P I, C E P : 
6 4 .2 1 5 - 1 1 5 ,  n o s  d i as  1 0 / 1 1 / 2 0 1 3  e 1 1 / 1 1 / 2 0 1 3 , n o  h o r á ri o  d a s  8 h :0 0 m i n . à s  1 3 h :0 0 m i n , 
p o r ta n d o  o s  d o c u m en to s  a b a i x o  r e la ci o n a d o s :  
 

1  - A p re s e n ta r  A S O  A d m i s s i o n al  a te s t a d o  p e lo  m é d i c o  d o  S E S M T  (S e r v i ço  E s p e c i al i za d o  
em  E n g en h a r ia  d e  S e g u ra n ça  e  M e d i c in a  d o  T r ab a lh o )  d a  P re fe i tu ra  d e P a rn a í b a ;  
2  -  A p re s e n t a r D ec l a ra ç ão  d e  A c u m u l aç ã o  L í c i t a d e  C a rg o s  o u  E m p r eg o s  P ú b li c o s ; 
3  -  D e c la r aç ã o  d e  b e n s  e v a lo re s  p a tr im o n i a is ; 
4  -  A p re s e n t a r c ó p i a a u t e n t ic a d a  d o s  s e g u in te s  d o cu m e n t o s :  

  C e rt i d ã o  d e  N as ci m e n t o  o u  d e C a s a m e n t o , q u a n d o  fo r o  c as o ;  
  T ít u l o  d e  E l e it o r , c o m  v o t aç ã o  at u al i za d a;  
  C e rt i fi ca d o  d e  R es er v i s t a o u  D i s p e n s a  d e  I n c o rp o ra ç ã o , s e d o  s e x o  m a s c u li n o ; 
  C é d u l a d e  I d e n t i d a d e;  
  C a rt ã o  d e  Id e n t i fi ca ç ã o  d e  C o n tr ib u i n t e  C IC /C P F ; 
  C o m p r o v a n t e  d a  e s c o l a ri d a d e/ e s p e c i al i d a d e  e x i g i d o s  n o s  t e rm o s  d o  e d it a l;  
  A p re s en t ar  0 2  ( d u as ) f o t o s  3 x 4  r ec e n t e s .     
  C o m p r o v a n t e  d e  i n s cr iç ã o  d o  P IS , P A S E P  o u  N I T ; 
  C o m p r o v a n t e  d e  r e s id ê n c ia  a t u a l iz a d o ;  
  C T P S ; 
  C e rt i d ã o  d e  n a s ci m e n t o  d o s  f il h o s  m e n o re s  (s e  h o u v e r)  

 
F ic a m  a l e r ta d o s q u e  o  n ã o  c o m p a r e c i m e n to  d o s  c o n v o c a d o s  a t é  a  d a t a  i n d ic a d a ,  a  

f a lt a  d e  c o m p r o v a ç ã o  d e  q u a lq u e r  d o s  r e q u i si to s  p a r a  i n v e s t i d u r a  o u  a  p r á t ic a  d e  fa ls i d a d e  
id e o ló g ic a  e m  p r o v a  d o c u m e n ta l a c a r r e t a r á  o  c a n c e l a m e n to  d a  in s c r i ç ã o  d o  c a n d i d a to ,  s u a  
e l im i n a ç ã o  d o  r e sp e c t iv o  c o n c u r s o  p ú b li c o  e  a n u l a ç ã o  d e  to d o s  o s  a to s  c o m  r e s p e i to  a  e l e  
p r a t ic a d o s ,  s e m  p r e ju í z o  d a s  s a n ç õ e s le g a i s c a b í v e is ,  n o s t e r m o s d o  E d i ta l .  

 

P a rn aí b a , 3 0  d e o u tu b r o  d e  2 0 1 3 . 
 

F L O R E N T I N O  A L V E S  V E R A S  N E T O  
P re fe i to  M u n ic i p a l 

CONCURSO PÚBLICO

A N E X O  
 

C O N V O C A D O S  
 

C Ó D  –  4 7   P S I C Ó L O G O                                                               L O T A Ç Ã O : C R A S  
 C A N D I D A T O  D O C U M E N T O  

1 4 º  0 0 7 2 4  L Y A  R A K U E L  D E  B R I T O  P A S S O S  O L IV E I R A  1 6 2 5 4 1 3 -P I 
 

C Ó D  –  8 1   A G E N T E  A D M I N I S T R A T I V O                                 L O T A Ç Ã O :  S E A D   
 C A N D I D A T O  D O C U M E N T O  

1 8 º  0 3 7 4 0  R A F A E L  B R U N O  A L M E ID A  D E  A R A Ú J O  2 0 0 5 0 0 9 0 2 8 6 1 9 - P I 
 

C Ó D  –  8 3   E D U C A D O R  S O C I A L                                                L O T A Ç Ã O : S E D E S C  
 C A N D I D A T O  D O C U M E N T O  

2 2 º  0 6 3 9 2  J A IM E  G U Z Z O  J U N IO R  2 1 6 1 8 3 6 - P R  
 

F L O R E N T I N O  A L V E S  V E R A S  N E T O  
P r e fe it o  M u n i c ip a l  

 
E S T A D O  D O  P I A U Í  

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  P A R N A Í B A  
C E N T R A L  D E  L I C I T A Ç Õ E S  E  C O N T R A T O S  

 

A T A  E X T R A T O  P A R C I A L  N º X X X V I I /2 0 1 3  –  P M P -  P A R N A I B A -P I  
P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N º  1 6 .5 5 8 /2 0 1 3  –  P M P - P A R N A I B A -P I  

 

P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º.  0 4 4 /2 0 1 3  –  P M P - P A R N A I B A -P I  
 

O B J E T O :  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  P A R A  A  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O  D E  
T R A N S P O R T E  D E  A L U N O S  P A R A  A T E N D E R  A S  N E C E S S I D A D E S  D O  
M U N I C Í P I O  D E  P A R N A Í B A -P I .   

 

D a t a  d a  S e s s ã o : 1 1 / 0 9 / 2 0 1 3  
H o r á r i o s :  1 1 :0 0  h s  
P re g o e ir o : M a n o e l W a g n e r  d e  A r a u jo  F r e ir e  S o b r in h o  
A d j u d i ca ç ã o : 1 7 / 1 0 / 2 0 1 3  
H o m o lo g a ç ã o :  1 7 / 1 0 / 2 0 1 3  
 

D E T E N T O R E S  D E  P R E Ç O S  R E G I S T R A D O S  (P E S S O A  F I S Í C A  E  J U R Í D I C A )   
C O T A Ç Ã O  P O R  I T E M   

 

P E S S O A  F I S Í C A :   
 

S E C R E T A R I A  D E  E D U C A Ç Ã O   

EXTRATOS

ITEM 01 –- BAIXA DA CARNAÚB A   PARNAÍBA - Tipo de transporte : 01  ÔNIBUS  
(C A PA C ID A D E M ÍN IM A  D E 40  P A SSA GE IR O S) 

TRANSPO RTE TRAJETO  (MANH Ã E TARDE ) Unid Valor (R$) 
km  

Alunos 

Saindo da Fazenda Monte Alegre indo até a C om unidade do 
Prado voltando para BR 343   Entrando no Proj eto Tabuleiros 
Litorâneos até a C om unidade Cajueiro  Voltando para BR 343 
e seguindo para a Av. Pinheiro Machado   R ua C eará  
C olégio Est adual    Escola Normal Francisco Correia   Av. 
Álvaro  Mendes   Finalizando no Ginásio  C lóvis Salgado (46 
km) - 04 viagens /dia. 

Km  3,40 

VE NCE DOR CLAUDIO RONDON CUC LOVICI 
 

ITEM 02 - PARNAÍBA ?  PO RTINHO  - Tipo de  transporte : 01 ÔNIBUS 
(C A PA C ID A D E M ÍN IM A  D E 40  P A SSA GE IR O S) 

TRANSPO RTE TRAJETO  (MANH Ã E TARDE ) Unid Valor (R$) 
km  

Alunos 

Portinho ?  BR  343   C atanduvas ?  C hafari z   voltando para 
a BR 343   Av. Pinheiro Machado ?  Av. S ão Sebasti ão  - 
colégio  Lim a C outo   Rua Timbi ra – Edson Cunha ?  Rua 
Anhanguera ?  R ua Tabajara Av. São Sebastião  ?  finalizando na 
escola Roland Jacob (30 km) - 04 v iagens /dia. 

Km  3,55 

VE NCE DOR  CLAUDIO RONDON CUC LOVICI 
 

IT E M  04  - PA RN A ÍB A  ?  B AIX A D A CA RN A Ú B A - T i p o  de  tran sp orte :  01  Ô NIB U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  40  P A S SA G E IR O S) 

TR A N SP O R TE T R A JE T O  (M A N H Ã , T A RD E  E  N O IT E ) Un i d V alor (R $) 
k m   

A lunos  
B ai xa  d a  Carnaú ba    en trand o a té  o  C aci mb ão ? ?  A v . P inh e iro 
M achad o   Ru a  Ceará  ?  C olég io Es tadu al ?  E scol a. N ormal 
Fran cis co Corre ia  ? ? Av . Á lv aro  M en des ? ? f ina lizan do  n o 
C olég io Cló vis  Sa lgad o (2 8 k m)  – 06  viag ens/ dia .  

Km   3 ,59  

V EN C ED OR  F R A NC IS C O  D AS  C H A GA S  B EN IC IO F O NT EN ELE  
 

IT E M  05  - L A G O A D A  PR A T A ?  RO L AN D  JAC O B  - T ip o  de  tran sp orte :  01  Ô N IB U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  40  P A S SA G E IR O S) 

TR A N SP O R TE T R AJE T O  (M A NH Ã E  T A R DE ) Un i d V alor (R $) 
k m   

A lunos  

L ago a  d a  P ra ta  ?  E scola  A ri maté ia  C arv a lho  ?  Ru a Pilo carp ina  
?  Es trad a  Ros ápo lis,  en trand o a té  a  esco la  Co mend ado r  C or tez  ?  
A v . Trans -T ab ule iro ?  C ob ras il ?  A v. Co ron e l L ucas ?  A v . das 
N o rm alistas  ?  A v. Ch agas Rod r igu es ?  E sco la  Rol and  J acob  (1 8 
k m)  – 04  viag ens/ dia .  

Km    

 D ES ER TO  
 

IT E M  06  - P AR N AÍB A  ?  O L H O  D’Á G U A - T ip o de  tran sp orte :  01  Ô N IB U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  40  P A S SA G E IR O S) 

TR A N SP O R TE T R AJE T O  (M A NH Ã E  T A R DE ) Un i d V alor (R $) 
k m   

A lunos  
O lh o d ’águ a ?  en trad a  no  Carpi na  ?  A v. Pin he iro M ach ado  ?  
A v . S ão Seb astião  ?  R ua  Fran klin  V eras  ?  P raça  estu dan te  Jú lio 
A u gu sto  ?  es co la  Ro land  Jaco b   A v. C hagas  Ro dr igu es ?  A v. 
d as N ormalis tas ?  A v. Co ron el L u cas  (3 6 km )  –  04  v iagen s/d ia .  

Km    

 F R U ST R AD O  
 

IT E M  07  - P AR N AÍB A  ?  O L H O  D’Á G U A - T ip o de  tran sp orte :  01  Ô N IB U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  40  P A S SA G E IR O S) 

TR A N SP O R TE T RA JE T O  (M A NH Ã, T A R DE  e NO IT E ) Un i d V alor (R $) 
k m   

A lunos  
O lh o d ’águ a ?  en trad a  do  Carpi na  ?  A v. Pin he iro M ach ado  ?  
A v . S ão Seb astião  ?  R ua  Fran klin  V eras  ?  P raça  estu dan te  Jú lio 
A u gu sto , escol a Ro land  Jaco b ?  A v. C hagas  R od rig ues  ?  A v. 
d as N ormalis tas ?  A v. Co ron el L u cas  (3 6 km )  –  06  v iagen s/d ia .  

Km   3 ,25  

V EN C ED OR  A NT ON IO  JAC O B IN A E  S IL VA  
 

IT E M  08 - PA R NA ÍB A  ?  B A RR O  V E R M E L H O  - T ip o  d e tran sp orte:  0 1  Ô N IB US  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  40  P A S SA G E IR O S) 

TR A N SP O R TE T R AJE T O  (M A NH Ã E  T A R DE ) Un i d V alor (R $) 
k m   

A lunos  
B ar ro V erm elho  ?  Po nte  S imp líc io ?  Colég io Cló vis  Sa lgad o ?  
A v . Á lvaro Men des  ?  Col égio  E stadu al ?  rua  T aba ja ra  ?  A v. 
São  Seb as tião ?  A v . Cap. C laro  ?  Bar ro V ermelh o (2 5 k m)  -  0 4 
v iagen s/d ia.  

Km   5 ,00  

 D ES ER TO  
 

I T E M  09  –  PA R NA Í B A  ?  PL A N AL T O  -  T ip o  d e tran s por te:  01  Ô N IB US  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  40  P A S S A G E IR O S ) 

TR A N SP O R TE T R A JE T O  (M AN H Ã  E  T A RD E ) U ni d V alor  
(R$) k m   

A lunos  

C at and uv as  ?  Jo ão X X II I  ?  BR 3 43  ?  A v. São  Seb astião , 
p assan do  p e la  rua  D irceu A rco ve rde  ?  A ven id a Caramu ru ?  
E sco la  D r . João  S ilva  ?  C emité r io  Santan a ?  es cola  D r . V a ldi r 
E ds on  e  M ª do  A mp aro  ?  f in a lizan do  n a  e sco la  G astão  N eves. (1 7 
k m)  – 04  viag ens/ dia .  

Km   6 ,95  

V EN C ED OR  F R AN C IS C O D E A R A U JO  B A R R OS  
 

IT E M  10  - PA RN A ÍB A  ?  SA B I AZ A L - T i po  d e tr ans p orte:  01  Ô N IB U S 
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  40  P A S S A G E IR O S ) 

TR A N SP O R TE T R A JE T O  (M AN H Ã  E  T A RD E ) U ni d V alor  
(R$) k m   

A lunos  
E sco la  M o nsen ho r M ário  M en ezes  (Sabiaza l)  ?  B R 3 43  ?  Av . 0 3 
d e  maio  ?  E scola  Rolan d J acob  ?  A v. Ch agas Ro dr igu es ?  A v. 
P resid ente  V argas, p assan do  pe lo  G inási o C l óvi s Sa lgad o ( centro ) 
?  fin a lizand o na  P raça  San to A n tôn io (09  km)  –  0 4 v iagens /dia .  

Km   6 ,95  

V EN C ED OR  FR AN C ISC O F ER N A ND ES  P ER E IR A 
 

IT E M  11  - PA RN AI B A    T A B UL E I R O S  L ITO R ÂN E O S  - T ip o  d e tran sp orte:  01  
M IC RO Ô N IB U S  (C A PA C I D A DE  M Í N I M A D E  2 8  P AS S A G E IR O S ) 

TR A N SP O R TE T R A JE T O  (M AN H Ã  E  T A RD E ) U ni d V alor  
(R$) k m   

A lunos  

Saíd a  d a  In ing a    pa s sand o p or  d entro  d os  T ab ule iros L ito rân eos 
  BR  34 3 n o sen tid o Ba ix a  da  Carnaú ba    vo ltand o n o  s entid o 
Parn aíb a , en tran do  no  Ba ir ro Bro de r  V ille    f in ali zan do  nas 
esco las Co légio  E stadu a l Lim a  Rebe lo , Es cola  N ormal,  Pad re  
V ie ir a  e  esco la  Rol an d Jaco b (33  k m)  – 0 4 viag ens /dia .  

Km   4 ,00  

 F R AN C IS C O D E A R A U JO  B A R R OS  
 

IT E M  12  - C O M U N ID A DE  AM A S S A M AC H A D O    B A IXA  DA  C AR N AÚ B A  - T ip o  d e 
tran sp orte :  01 V AN  (C A P A CI D A D E  M ÍN I M A  D E  15  P A S S A G E I R O S ) 

TR A N SP O R TE T R A JE T O  (M AN H Ã  E  T A RD E ) U ni d V alor  
(R$) k m   

A lunos  
Sain do  d a  co mu nid ade  Am assa  M ach ado    BR-34 3  Ba ixa  da  
C arn aúb a , e scol a A dem ar N eves e  M ar ia  C e leste  d e  J esus  (12  km)  
–  0 4  v iagen s/d ia . 

Km    

 D ES ER TO  
 

I T E M  13  - PR A Ç A D A  L AG O INH A ?  PL A N AL T O  - T ip o  d e tran spor te:  01  VA N  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  15  P A S S A G E IR O S ) 

TR A N SP O R TE T R A JE T O  (M AN H Ã  E  T A RD E ) U ni d V alor  
(R$) k m   

P rofes sore s 
Praça  d a  L ago inh a    Rua  Caramu ru  entrand o a té  a  es cola  Pro f . 
J osé  L au rean o   P lan a lto   f in a lizand o n a  e scol a  M ar ia  d o 
A m paro (16  km ) –  0 4 v iagen s/di a.  

Km   4 ,55  

 JO A O R A IM U N D O S ILV A  R IB EIR O  
 

IT E M  1 4  – - PA RN A ÍB A  PE D R A D O  S A L  - T ip o  d e tran s p o rte:  01  V AN  (C A P A C ID A D E  
M Í N I M A  D E  1 2  (D O Z E )  P A S S AG E I R O S ) 

T R A NS PO RT E  T R A J E T O  (N O I T E ) U n id  V a lo r  
(R$ ) k m   

Pro fe ss o res  

Sa in do  do  C on j .  B et â nia    R ua  C a ram u ru  - A v. P in he iro M a chad o 
  A v . S ão  Se b astião   A v G ov . C h a ga s R o dr ig ue s   A v. 
P r e sid ente  V a rg a s   Pon te  S im plí ci o Dia s    F in a liz a nd o na  
E sco la  M un ic ipa l D r .  Jo ão S ilv a  na  co m u nid ade  P ed ra do  S a l.(2 4 
k m )    0 2 vi agens /dia  

K m    

 DE SE R TO  
I T E M  1 5  – - PA R NA Í B A  PE D RA  DO  S AL  - T i p o  de  tran sp orte : 01  Ô N IB U S  

(C A PA CI D A DE  M ÍN I M A  DE  4 0  PAS S A G E I RO S) 

T R A NS PO RT E  T R A JE T O  (M A N H Ã , T A RD E  e N O I T E ) U n id  V a lo r  
(R$ ) k m   

Pro fe ss o res  
Pe d ra do  Sa l   P raç a  d a  Sa n ta  C as a   P r aça  S anto  A nt ôn io   
C ha ga s  R od ri gu es    C o légio  Est a dua l –  R ua  Itaú na    R ua  
T aba ja r a    S ão  S eb astiã o   C o lé gio  L ic eu (2 7 k m )  –  0 6 
v ia ge n s/d ia.  

K m    

 F R US TR A D O 
 

EXTRATOS

C o n t. A T A  E X T R A T O  P A R C IA L  N º  X L / 2 0 1 3  –  P M P - P A R N A I B A -P I  
 
 

I T E M  0 3  -  P A R N A ÍB A  ?  B A I X A  D A  C A R N A Ú B A  -  T i p o  de  tra n sp o rte :  0 1  Ô N I B U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S )  

T R A N S P O R T E  T R A J E T O  (M A N H Ã  E  T A R D E ) U n i d V a lo r (R $ ) 
k m   

A lu n o s  
B ai xa  d a  C a r na ú ba    en tr a nd o a té  o  C a ci m b ão ? ?  A v . P inh e ir o 
M a c ha d o   R u a  C e a r á  ?  C olé g io Es ta du a l ?  E sc ol a.  N or m a l 
F r a n cis c o C or r e ia  ? ? Av . Á lv a ro  M e n de s ? ? f ina liz a n do  n o 
C olé g io C ló vis  S a lga d o (2 8 k m )  – 04  via g e ns/ dia .  

K m   3 ,6 0  

V E N C E D O R  F R A N C IS C O  D A S  C H A G A S  B E N IC IO  F O N T E N E L E  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1207 - 31 de Outubro de 2013 7

2013

C o n t. A T A  E X T R A T O P A R C IA L  Nº  X X X V I I/ 2 0 1 3  –  P M P - P A R N A I B A -P I  
 
 

S E C R E T A R I A D E  D E S E NV O L V I M E N T O  S O C I AL  E  C I DA D AN I A  
 

I T E M  1 6  - T R A J E T O  P E T I, L I N H A  B  - T ip o  d e tra n s po r te:  Ô N I B U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S )  

T R AN S P O R T E  T R A J E T O  (M A N H Ã ) U ni d V a lo r  (R$ ) k m   

P ro fes s o res  e 
A l u n o s  

C ara m u ru  P lan a lto    C aram u ru  R u a D irc eu  
A rco v erd e    A v . S ão  S eb as ti ão    A v . C h ag as  
R o d rig u e s   Av . G et ú lio  V arg as    R u a O sc ar 
C la rk    R u a P ro fe ss o r A m i s tei n    R u a Pe d ro  II  
  R u a Á lv a ro  M en d es    A v . C ap i tão  C laro    
A v . P rin ce sa  Is ab el    R u a  Ita ú n a  A v . P in h e iro  
M ach a d o    R u a C e ará   PE T I R o d o v iá ria  (2 1  
k m ) –  0 2  v i ag en s /d i a. 

Km   4 ,9 7  

 F R A NC IS C O  FE R NA N DE S  PE R E IR A  
 

I T E M  1 7  –  T R A J E T O  A A B B  - T i p o  de  tra n sp o rte:  Ô N I B US  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S )  

T R AN S P O R T E  T R A J E T O  (T A R DE ) U ni d V a lo r  (R$ ) k m   

P ro fes s o res  e 
A l u n o s  

IN IC IO :  R u a C e ará   R u a  T ab a jara    R u a 
A n h an g u era    B al ão  d a Gu a rita    A v . P rin c es a 
Is ab el    Av . R o s ap o l is    R u a P rin ci p al (S ão  
V ice n te)   R u a “A ”   R et o rn an d o  a A v . 
R o s ap o li s   B a lão  d a  G u a rita    R u a C ara m u ru  
  R u a  P ed ro  F rei tas    A v . Sã o  S eb as ti ão  (até  o  
C lu b e  M s h o w)   A v . S ão  Se b as tiã o  ret o rn o  p a ra 
R u a D irceu  A rco v e rd e   A v . D r. Jo ã o  S il v a Fi lh o  
  A v . Pi n h eiro  M ach a d o    Av . S ão  Se b as tiã o    
A v . G o v ern a d o r C h ag as  R o d rig u e s   AA B B  
(B eir a-rio ). 
R E T OR N O : A A B B  ( Be ira-r i o ) , Av . C h ag as  
R o d rig u e s   A v . N o s sa  S en h o ra d e F áti m a   R u a 
T a b aja ra   A v . Sã o  S eb as ti ão    R u a D irc eu  
A rco v erd e    A v . Dr. J o ão  S il v a F ilh o    R u a 
P ed ro  Fre ita s   A v . S ã o  S eb a st ião  (A té  o  C l u b e 
M sh o w ), Av . P in h ei ro  M ach a d o    R u a C eará    
R u a T a b aja ra   R u a A n h an g u er a   B al ão  d a 
G u arit a   A v . P rin ce sa  Is ab el    Av . R o sa p o lis    
R u a P rin cip al  (S ão  V ice n te ) ú lti m a p arad a. (4 5  k m ) 
–  0 2  v ia g en s /d ia . 

Km    

 D E S E R T O  
 

PE S S O A  J U RI D IC A : 
 

S E CR E T A R IA  D E  E DU C AÇ Ã O   
 

I T E M  01  – - B A I XA  D A  CA R NA ÚB A   PA R N AÍ B A  - T ip o  d e tran s po rte :  0 1  Ô N IB U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S ) 

T R AN S PO R T E  T R AJ E T O  (M A NH Ã  E  T AR D E ) Un id  V a lo r (R $ ) k m   

Al u n os 

Sa in d o  da F az en d a  M o n te  A leg re  in d o  at é a 
C o m un i d ad e d o  P rado  v o lt an d o  para B R  3 4 3    
En tra nd o  n o  P ro je to  Tab u l eiro s  L it o râneos  at é a 
C o m un i d ad e C aju e iro    V o lta nd o  p ar a B R  3 4 3  
e s eg u i n do  p ara  a Av . P i n h eiro  M ac h ad o    R u a 
C eará    C o l ég io  E st ad u al    E sc o la N orm a l 
Fra ncis co  C orrei a   A v . Ál v aro  M en d es    
Fi n ali zan d o  n o  G in á si o  C ló v i s S alg a d o  (46  k m ) 
- 0 4  v iag e n s/ d ia. 

K m   3 ,7 8  

 PE R FO R M A C E R EN T A  C A R  LTD A  –  M E  
 

I T E M  0 2  - PA R N AÍ B A  ?  PO RT I N H O  - T ip o  de  tra n sp o r te :  01  Ô N IB U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S ) 

T R AN S PO R T E  T R A J E T O  (M A N H Ã  E  T A RD E ) U n id  Va lo r (R $ ) k m   

Al un o s  

P o rtinh o  ?  B R  3 4 3    C a tan d uv a s ?  C h afari z 
  vo lta nd o  p a ra  a  B R  3 4 3    A v . P inh e iro  
M ach a d o  ?  A v . S ão  Se bas ti ão  - co lé g io  L im a 
C o u to    R u a T im b ira –  Ed s o n  C un h a  ?  R u a 
A n h an g u era  ?  R u a  T abaj ara A v . S ão  S eb as ti ão  
?  fi n al iza n d o  na es co l a R o l an d  J aco b  (3 0  k m ) -  
0 4  v ia gens /d ia . 

K m   3 ,5 3  

 P ER F OR M A C E R E NT  A C A R  LT DA  –  M E  
 

I T E M  0 3  -  PA RN A ÍB A  ?  B AI X A D A CA RN A Ú B A - T i p o  de  tra n sp o rte :  0 1  Ô NI B U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S ) 

T R AN S PO R T E  T R AJ E T O  (M A NH Ã  E  T AR D E ) U ni d V a lo r  (R$ ) k m   

Al u n o s 

B aixa  da  C arn a ú ba   en t rand o  até o  
C aci m b ão ? ?  Av . P in h ei ro  M ach a d o    R u a 
C eará  ?  C o lég i o  Es tad u al ?  E sc o la. N orm a l 
Fra ncis co  C o rreia  ? ? Av . Á l varo  M en d es  
? ? fi nal iza n do  no  C o l ég io  C l ó v is  S al ga d o  (2 8  
k m ) –  0 4  v i agens /d i a. 

Km   3 ,5 5  

 P ER F OR M A C E R EN T A  C A R  LT D A  –  M E  
 

I T E M  0 4  -  PA RN A ÍB A  ?  B AI X A D A CA RN A Ú B A - T i p o  de  tra n sp o rte :  0 1  Ô NI B U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S ) 

T R AN S PO R T E  T RA J E T O  (M AN H Ã , T A R DE  E  N O I T E ) U ni d V a lo r  (R$ ) k m   

Al u n os 

B aixa  da  C arn a ú ba   en t rand o  até o  
C aci m b ão ? ?  Av . P in h ei ro  M ach a d o    R u a 
C eará  ?  C o lég i o  Es tad u al ?  E sc o la. N orm a l 
Fra ncis co  C o rreia  ? ? Av . Á l varo  M en d es  
? ? fi nal iza n do  no  C o l ég io  C l ó v is  S al ga d o  (2 8  
k m ) –  0 6  v i agens /d i a. 

Km   3 ,5 5  

 P ER F OR M A C E R EN T A  C A R  LTD A  –  M E  
 

I T E M  0 5  - L A G O A D A  P R A T A ?  RO L AN D  J AC O B  - T ip o  de  tra n sp o rte :  0 1  Ô N IB U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S )  

T R A NS P O RT E  T R A J E T O  (M AN H Ã  E  T A RD E ) Un id  V a lo r  (R$ ) k m   

A lu n o s  

L a g o a d a P rat a ?  E sc o la Ari m at éia  C a rv alh o  ?  
R u a  P il o carp in a  ?  E s t rad a R o sá p o lis , en tra n d o  at é 
a  e sc o la C o m en d ad o r C o rt ez ?  A v . T ran s -
T ab u le iro  ?  C o b ras il ?  Av . C o ro n el  L u c as  ?  A v . 
d a s No rm ali st as  ?  A v . C h ag as  R o d rig u es  ?  
E sc o la R o l an d  J aco b  (1 8  k m ) –  0 4  v ia g en s /d ia . 

K m   4 ,7 9  

 V IAÇ Ã O  M A R C E L INO  T R AN S PO R T E S  E  T U R IS O L T D A - E PP  
 

I T E M  0 6  -  P AR N AÍ B A  ?  O L H O  D’Á G U A - T ip o  de  tra n sp o rte :  0 1  Ô N IB U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S )  

T RA N SP O R T E  T RA J E T O  (M AN H Ã E  T A R DE ) U n id  Va l o r (R $ ) km   

A lu n o s  

O lh o  d ’á gu a ?  e n trad a  n o  C arp i n a ?  A v . P in h e iro  
M ach a d o  ?  A v . S ão  S eb as ti ão  ?  R u a F ran k l in  
V eras  ?  P raç a e st u d an te  J ú li o  A u g u s to  ?  es co l a 
R o l an d  Ja co b    A v . C h a g as  R o d ri g u es  ?  A v . 
d as  N o rm a lis ta s ?  A v . C o ro n e l L u c as  (3 6  k m ) –  
0 4  v i ag en s /d i a. 

K m   3 ,5 3  

 V IA Ç ÃO  M AR C E L IN O  T R A NS P O R T E S  E  T UR IS O  L T D A  - E P P  
 

I T E M  0 7  -  P AR N AÍ B A  ?  O L H O  D’Á G U A - T ip o  de  tra n sp o rte :  0 1  Ô N IB U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S )  

T R A NS P O RT E  T R A J E T O  (M A N H Ã , T A RD E  e N O I T E ) Un id  V a lo r (R $ ) k m   

A lu n o s  

O lh o  d ’ág u a ?  en tra d a d o  C arp i n a ?  A v . P in h e iro  
M ac h ad o  ?  A v . Sã o  Se b as ti ão  ?  R u a F ran k l in  
V eras  ?  P raça  e st u d an te  J ú l io  Au g u s to , es co l a 
R o l an d  J aco b  ?  A v . C h a g as  R o d ri g u es  ?  Av . d as  
N o rm a lis ta s ?  Av . C o ro n el L u cas  (3 6  k m ) –  0 6  
v i ag en s /d i a. 

K m   3 ,5 9  

 V IAÇ Ã O  M A R C E L INO  T R AN S PO R T E S  E  T U R IS O L T D A - E PP  
 

C o n t. A T A  E X TR A T O PA R C IA L  Nº  X X X V I I/ 2 01 3  –  PM P - PA R N A I B A -PI  
 
 

I T E M  0 8  - PA R NA Í B A  ?  B A RR O  V E R M E L H O  - T ip o  d e tra n s p orte:  0 1  Ô N I B US  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S ) 

T R A NS PO RT E  T R A J E T O  (M AN H Ã  E  T A RD E ) Un id  V a lo r (R $ ) k m   

A lu n o s  

B ar ro  V erm elh o  ?  P o n te  S im p lí cio  ?  C o lé g io  
C l ó v is  S alg a do  ?  Av . Á lv aro  M e n d es  ?  C o lé g io  
E st adu al  ?  ru a Tab a jara  ?  Av . S ão  S eb as ti ão  ?  
A v . C ap . C la ro  ?  B arro  V erm e lh o  (2 5  km ) - 0 4  
v i ag en s /d i a. 

K m   3 ,5 7  

 V IAÇ Ã O  M A R C E LINO  T R AN S PO R TE S  E  TU R IS O L TD A - E PP  
 

I T E M  0 9  –  PA R NA Í B A  ?  PL A N AL T O  -  T ip o  d e tran s por te:  0 1  Ô N I B US  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S ) 

T R A NS PO RT E  T R A J E T O  (M AN H Ã  E  T A RD E ) Un id  V a lo r (R $ ) k m   

A lu n o s  

C a tan du v a s ?  J oão  X X III ?  B R  34 3  ?  Av . S ão  
S eb a st ião , p ass an d o  p el a ru a Di rceu  Arc o v erd e ?  
A v en i d a C a ram u ru  ?  Es co la  D r. J o ão  Si lv a ?  
C e m it ério  S an t an a ?  es c o la D r. V al d ir E d son  e  M ª 
do  Am p aro  ?  fi n ali zan do  na es co la  G as tão  N ev es . 
(1 7  k m ) –  0 4  v iage n s/ d ia. 

K m   4 ,6 8  

 P ER F OR M A C E R E NT  A C A R  LT DA  –  M E  
 

IT E M  1 0  - PA RN A ÍB A  ?  SA B I AZ A L - T i po  d e tr a ns p o rte:  01  Ô N I B U S 
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S ) 

T RA N SP O R T E  T RA J E T O  (M AN H Ã E  T A R DE ) U n id  Va l o r (R $ ) km   

A lun o s  

Es co l a M o n s enh o r M á rio  M e n eze s (Sa b iaz al) ?  
B R  3 43  ?  A v . 03  d e  m ai o  ?  E sc o la  R o lan d  Ja co b  
?  Av . C h ag as  R od rig u e s ?  A v . P res id en t e 
V argas , p as s and o  p el o  Gi n ás io  C lóv i s S al g ad o  
(ce n tro ) ?  fin al iza n d o  n a P raç a S an to  An t ô n io  (0 9  
k m ) –  0 4  v iag e n s/ d ia. 

K m   5 ,8 8  

 P E R FO R M AC E  R EN T A  C AR  LTD A –  M E  
 

I T E M  1 1  -  PA RN AI B A    T A B UL E I R O S  L I TO R ÂN E O S  - T ip o  d e tra n s p o rte:  0 1  
M I C RO Ô N IB U S  (C A PA C I D A DE  M Í N I M A D E  2 8  P AS S A G E IR O S ) 

T RA N SP O R T E  T RA J E T O  (M AN H Ã E  T A R DE ) U n id  Va l o r (R $ ) km   

A lun o s  

S aíd a da In ing a   p as s an d o  p o r d en tro  do s  
Ta b u lei ro s L ito râ n eo s    B R  34 3  n o  s en t id o  
B ai x a d a C a rn aú b a   vo l tan d o  no  s en t id o  
P arn aí b a, e n tran d o  n o  B ai rro  B rod e r V ill e   
f in a liz an do  n as  es co l as  C o lég i o  E st ad u al  L im a 
R eb e lo , E sc o la N o rm a l, P ad re Vi eira e es co l a 
R o l an d  J acob  (3 3  k m ) –  04  v iag e n s/ d ia. 

K m   3 ,6 8  

 P E R FO R M AC E  R EN T A  C AR  LTD A –  M E  
 

I T E M  12  - C O M U N ID A DE  AM A S S A M AC H A D O    B A I XA  DA  C AR N AÚ B A  - T ip o  d e 
tra n sp o rte :  0 1  V AN  (C A P A CI D A D E  M ÍN I M A  D E  1 5  P A S S A G E I R O S ) 

T RA N SP O R T E  T RA J E T O  (M AN H Ã E  T A R DE ) U n id  Va l o r (R $ ) km   

A lun o s  

S ain d o  d a co m un id ad e  A m as s a M ac h ad o    B R -
3 4 3  B a ix a d a C a rnaúb a, es co la  A d em a r N ev es  
e M aria  C e les te  de J es u s  (1 2  k m ) –  0 4  
v ia g en s /d i a. 

K m   5 ,9 8  

 P E R FO R M AC E  R EN T A  C AR  LTD A –  M E  
 

I T E M  1 3  - PR A Ç A D A  L AG O I NH A ?  PL A N AL T O  - T ip o  d e tra n s por te:  0 1  VA N  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  1 5  P A S S A G E IR O S ) 

T R A NS PO RT E  T R A J E T O  (M AN H Ã  E  T A RD E ) Un id  V a lo r (R $ ) k m   

Pro fe ss o res  

P raç a da La go in ha   R u a C a ra m uru  en t ran d o  at é 
a  es co la  Pro f. J o s é L au rean o    Pl anal to    
fi n ali zan do  n a es co l a M a ria  do  A m p aro  (16  k m ) –  
04  v i ag en s /d i a. 

K m   4 ,5 3  

 P ER F OR M A C E R E NT  A C A R  LT DA  –  M E 
 

IT E M  1 4  – - PA RN A ÍB A  PE D R A D O  S A L  - T ip o  d e tran s p o rte:  01  V AN  (C A P A C ID A D E  
M Í N I M A  D E  1 2  (D O Z E )  P A S S AG E I R O S ) 

T R A NS PO RT E  T R A J E T O  (N O I T E ) Un id  V a lo r (R $ ) k m   

Pro fe ss o res  

S ai n d o  do  C o n j . B etâ n ia   R ua  C ara m u ru  - A v . 
P inh e iro  M ach ad o    A v . Sã o  Se b as tiã o    A v  
G o v . C h ag a s R od ri g ues    A v . Pre si d en te  V arg as  
  P o n te S im p líc io  Di as    F in a liz and o  n a Es co l a 
M u n ic ipal  D r. J o ã o  S il v a n a co m u n i d ad e P ed ra d o  
S al .(2 4  km )   0 2  v iage n s /d ia  

K m   4 ,9 5  

 P ER F OR M A C E R E NT  A C A R  LT DA  –  M E 
I T E M  1 5  – - PA R NA Í B A  PE D RA  DO  S AL  - T i p o  de  tran sp orte : 01  Ô N IB U S  

(C A PA CI D A DE  M ÍN I M A  DE  4 0  PAS S A G E I RO S) 
T R A NS PO RT E  T R A J E T O  (M A N H Ã , T A RD E  e N O I T E ) Un id  V a lo r (R $ ) k m   

Pro fe ss o res  

P ed ra  do  Sa l   Pra ça da  S an ta  C as a   
P raç a S an t o  A n tôn i o    C ha g as  R o d ri g ues    
C o l ég io  Es tad u a l –  R ua Itaú n a    R u a Taba jara    
S ão  Se b as ti ão    C o lég i o  L i ceu  (2 7  k m ) –  0 6  
v i ag en s /d i a. 

K m   3 ,6 9  

 V IAÇ Ã O  M A R C E LINO  T R AN S PO R TE S  E  TU R IS O L TD A - E PP  
 

S E C R E T AR I A D E  D E S E NV O L V I M E N T O  S O C I AL  E  C I DA D AN I A  
 

I T E M  1 6  - T RA J E T O  PE T I, L I N H A  B  - T ip o  d e tra n s por te:  Ô NI B U S  
(C A PA C I D A D E  M Í N I M A  D E  4 0  P A S S A G E IR O S ) 

T RA N SP O R T E  T R AJ E T O  (M A NH Ã) U n id  Va l o r (R $ ) km   

P ro fes so re s e  
A lun o s   

C ara m uru  P lan a lt o    C aram u ru  R u a D irc eu  
A rcov erd e    Av . S ão  S eb a st ião    A v . C h ag as  
R od ri gu e s    A v . G et ú lio  Var ga s    R u a O sc ar 
C l ark    R u a P ro fes so r A m is t ein    R u a  P ed ro  II  
  R u a  Á lv aro  M end es    A v . C ap i tão  C la ro    
A v . P rinc es a Isa b el   R ua It aú n a  A v . P inh e iro  
M acha d o    R u a C e ará   P ET I R o do v iári a  (2 1  
k m ) –  0 2  v iag e n s/ d ia. 

K m   3 ,7 0  

 P E R FO R M AC E  R EN T A  C AR  LTD A –  M E  
 

ITEM 17 – TRAJETO AABB - Tipo de  transporte: ÔNIBUS 
(C A PA C ID A D E M ÍN IM A  D E 40  P A SSA GE IR O S) 

TRANSP ORTE TRAJE TO (TARDE) Unid Valor (R$) km  

Professores e  
Alunos  

INICIO: Rua Ceará   Rua  Tabaja ra   Rua 
Anhanguera    Balão da Guarita   Av. Princesa 
Isabel    Av. Rosapolis  Rua  Principa l (São 
Vicente)   Rua “A”   Retornando a  Av. 
Rosapolis   Balão da  Guarita   Rua  Caramuru 
  Rua Pedro Fre itas   Av. São Sebastião (até o 
Clube Mshow)   Av. São Sebastião retorno para 
Rua Dirceu Arcoverde   Av. Dr. João Silva 
Filho  Av. Pinheiro M achado  Av. São 
Sebastião   Av. Governador Chagas Rodrigues 
  AABB (Beira-rio). 
RET OR NO: AABB (Beira-rio), Av. Chagas 
Rodrigues   Av. Nossa Senhora de Fát ima    
Rua Taba jara   Av. São  Sebastião   Rua Dirceu 
Arcoverde    Av.  Dr. João Silva  Filho   Rua 
Pedro Freitas   Av. São Sebastião (Até o Clube 
M sh ow), Av. Pinheiro M achado  Rua  C eará   
Rua T abajara   Rua Anhan guera   Balão da 
Guarita  Av. Princesa Isabel   Av. R osapolis 
  Rua  Princ ipal  (São Vicente ) últim a parada . (45 
km) – 0 2 viagens/dia. 

Km  9,00 

 PE RFORM ACE  RENT A CAR  LTDA – M E  
 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1207 - 31 de Outubro de 20138

2013

C o n t. A TA  E X TR A TO  PA R C I A L N º  X X X V II /2 0 1 3  –  P M P - PA R N A I B A -PI  
 
 
O B S E R VA Ç Õ E S  G E R A IS  S O B R E  O  I T E M : 
 
1 ) O  o b jet o  p o d erá s er  fo rn eci d o  em  C o n d i çõ e s e q u iv al en te s o u  s im il ares , p o d en d o  o  a g en te  
ad m in is tra tiv o  d ep e n d en d o  d e cad a  ca so  co n cret o , a ju s tar, p o r aco rd o  en t re as  p a rt es , en tre g a d e 
o b je to s  s em elh a n tes  o u  e m  co n d iç ão  s i m il ar d es d e q u e m an t id o s  o s  p reço s  n as  m es m as  p ro p o rç õ es  
e g ara n tid a  a q u ali d ad e  d o  p ro d u t o  reg is tra d o , ex ce to  q u an d o , co m p ro v ad am en te , o  p ro d u t o  
ren e go c ia d o  fo r d e m e lh o r q u al id ad e ; n es s e ca so , o s  cu s to s  ad i cio n ais  d ev e rão  s er co b ra d o s e m  
s ep arad o  m ed i an te  ju s ti fica tiv a  circ u n st an ci ad a  q u e ex p lic ite  ad eq u a d am en te a m o t iv aç ão  p ar a 
p rát ica d o  ato , i n clu s iv e  q u an to  a  co m p a tib ili d ad e p a ra co m  o s p re ço s  d o  m e rcad o  v i g en te .  
2 ) O s  Ite n s em  reg is tro  d es ti n am -s e a c o n trat o s rel ati v o s ao  e x ercí cio  2 0 1 3 /2 0 1 4 , n o  s ilê n cio  d as  
p art es , a at a s erá p ro rro g a d a, au t o m at ica m e n te, p o r i g u al p e río d o  co n fo rm e re g u lam en ta ção  l o cal .  
3 ) É  o b rig aç ão  d o  a g en te  c o n trat an te  i n d ica r n o  p ed i d o  d e lib e ração  a d o t açã o  o rç am e n tári a q u e 
s u p o rtará  a d es p es a. 
4 ) A  co n s u lta  p rév i a (o fíci o  o u  req u eri m en t o ) e  o  p ed id o  d e li b eraçã o  d e v em  s er d i rig id o s  ao  
g eren c ia d o r d a A ta d o  Si st em a  d e  R eg i st ro  –  S R P/ PM P /P I, c o m  a n u ên c ia d e su a  c o o rd en aç ão  
cen t ral.  As  có p i as  d aq u e les  d o cu m en to s , a L ib era ção , a  có p ia  d o  Ex t rato  P arc ial  e a có p ia  d a A ta d e  
R eg is t ro , d ev e m  fa zer p arte  in t eg ran t e d o  p ro ce ss o  a d m in is trat iv o  c o m o  o b ri g açã o  d a co n t ra tan t e, a 
fim  d e in s tru i r se u  p ro ces s o  ad eq u a d am en te. 
 
I NFO R M A ÇÕ E S P AR A  E FE I T O  C O N T R AT U A L : 
 
P ES SO A  FIS ÍC A : 

L I C I T A N T E  J O A O  R A IM U N D O  S IL V A  R IB E IR O   
C P F  5 3 5 0 8 7 0 0 3 -3 0  R G  6 8 6 .7 2 9  S SP /P I 
E N D E R E Ç O  C O N J . B E T A N IA , Q  C , C  2 4 , B A IR R O  PIA U I 
C ID A D E   P A R N A IB A  –  P I  C E P  6 4 2 1 0 -7 5 0  
E -M A I L    F O N E   
A SS I N A T U R A   

 
L I C I T A N T E  F R A N C IS C O  D A S  C H A G A S  BE N IC IO  F O N T E N E L E  
C P F  2 0 8 .1 1 6 .6 7 3 -9 1  R G  4 7 3 3 2 0  S SP /P I 
E N D E R E Ç O  R U A  J A IC O S  N º  1 5 2 8 , B A IR R O  N O V A  P A R N A IB A   
C ID A D E   P A R N A IB A  –  P I  C E P  6 4 2 1 8 -8 0 0  
E -M A I L    F O N E   
A SS I N A T U R A   

 
L I C I T A N T E  F R A N C IS C O  D E  A R A U J O  BA R R O S   
C P F  1 5 2 .6 6 0 .3 6 3  –  2 0   R G  3 4 8 .1 3 7  S SP /P I 
E N D E R E Ç O  R U A  N O V A  N º  4 3 5 , B A IR R O  P IA U I  
C ID A D E   P A R N A IB A  –  P I  C E P   
E -M A I L    F O N E   
A SS I N A T U R A   

 
L I C I T A N T E  C L A U D IO  R O N D O N  C U C L O V IC I  
C P F  4 6 3 .1 2 1 .7 0 3  –  0 6   R G  1 .1 8 4 .3 7 1  S SP /P I  
E N D E R E Ç O  C O N J . R E S ID E N A L  C A S A  N O V A , Q  G , C  2 0 , B A IR R O  U R B A N O  
C ID A D E   P A R N A IB A  –  P I  C E P  6 4 0 0 0 -0 0 0  
E -M A I L    F O N E   
A SS I N A T U R A   

 
L I C I T A N T E  F R A N C IS C O  F E R N A N D E S  PE R E IR A   
C P F  1 5 2 .6 7 9 .5 4 3  –  4 9   R G  6 6 7 .3 3 3  S SP /C E   
E N D E R E Ç O  C O N J . E L IA S  X IM E N E S  D O  P R A D O , C  1 0 , Q  B , B A IR R O  C O N V E R S Ã O  
C ID A D E   P A R N A IB A  –  P I  C E P   
E -M A I L    F O N E   
A SS I N A T U R A   

 
L I C I T A N T E  A N T O N IO  J A C O B IN A  E  S IL V A   
C P F  0 6 0 .4 7 0 .4 8 8  –  7 0   R G  3 .2 1 8 .1 7 4  S S P/ PI  
E N D E R E Ç O  R U A  O E S T E  N º  4 9 3 , B A IR R O  P IA U I  
C ID A D E   P A R N A IB A  –  P I  C E P   
E -M A I L    F O N E   
A SS I N A T U R A   

 

PE S S O A  JU RID IC A : 
 
L ICIT A NT E  V IA Ç ÃO  M AR C E LIN O  TR A NS P OR T ES  E T UR IS O  LTD A  - EP P 
C NP J 41.266 .305/ 0001-27  
INS C . E S T AD U AL   19.421 .468  –  9   
R E PR E SE N T A NT E   A LM IR  D E C A R V AL HO  B A R R OS  
C PF 139.003 .403-82 R G  311.986  S S P/ P I 
E N DE R E Ç O  R U A  C AR A M U R U, N º 350  –  B AIR R O  S ÃO  F R A NC IS C O   
C ID A DE   P A R NA ÍB A  –  P I  C E P 64.215-400  
E -M A IL   vi m at ur@ ig .com .br  FO N E  (86) 3323-1727/9402-1413  
A SS INA T U R A  

 
L ICIT A NT E  P ER F O R M A C E R E NT  A C A R  LT DA  – M E  
C NP J 04.833 .168/ 0001-39   
INS C . E S T AD U AL   06390342-3  
R E PR E SE N T A NT E   C LE Y LTO N  FER R EIR A  DA  S ILV A 
C PF 793.118 .223-53  R G  91015095871 S S PD S /C E 
E N DE R E Ç O  R O D . C E 456  K M  26  
C ID A DE   C H O R O –  C E   C E P 63.950-000  
E -M A IL   perform ace ren ta car@ hotm a il.c om   FO N E  (85) 9681 –  5317  
A SS INA T U R A  

 

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I P A L  DE  P A RN A ÍB A  
C E N T RA L  D E  L I CI T A ÇÕ E S E  C O NT R A T O S  

 
A TA  E X T R A T O  P AR C IAL  Nº  X L /2 0 1 3  –  P M P - PA R N AIB A -P I 

P R O C E S S O A D M IN IS T R A TIV O N º  0 0 2 3 7 5 8 /2 0 1 3  –  P M P - PA R N AIB A -P I 
 

P R E G ÃO  P R E S E N C IA L  N º. 0 6 4 / 2 0 1 3  –  PM P - P AR N A IB A-P I 
 

OB J E T O:  R E G IS T R O  DE  P R E Ç OS  PE L O  P E R ÍO DO  D E  1 2  (D O Z E ) M E S ES , P A R A 
E V E N T U AL  C O N T R A T A Ç Ã O, V IS A ND O  A Q U IS IÇ Ã O  D E  M A T E R IA IS E L ÉT R IC O S  P A R A 
AT E N DE R  AS  N E C ES S ID AD E S  D O M U N IC ÍP IO  D E  P AR N A ÍB A -P I. 
 
Da ta d a  Se ss ão :  0 9 /1 0 /2 0 1 3  
Ho rá rio s : 0 8 h 0 0 m i n   
Pre go eiro :  R ON A L D O P O R T E LA D E  OL IVE IR A  
Ad j u d ica ção :  2 5 /1 0 /2 0 1 3  
Ho m o lo g aç ão : 2 9 / 1 0 /2 0 1 3  

 
D E T E N T O R E S  D E  P R E Ç O S  R E G IS T R A D O S  ( P E S S O A  J U R Í D I C A )  –  C O T A Ç Ã O  P O R  L O T E  

EXTRATOS

IT E M  E S PE C IFIC A D O D O  M A T E R IA L  UN ID . M A R C A  V A L O R   

1  AL IC AR T E  B E L Z E R   ( O U  S IM IL AR ) P A R A 
E L E T R IC IS T A  8 "  U n id  B E L Z E R  6 0 ,0 0  

2  AR R U E L A R E DO N DA  A ()O C AR B . 
GA L .3 5 X 1 8 X 3 M M  u n id . F E N IX  7 0 ,0 0  

3  B A S E  P / R E L É  F O T O E L E T R O N IC O  P / IL UM . 
PÚ B  , P A D R Ã O A B N T    u n id . E S A T R O N IC  5 , 8 0  

4  B O B IN A  P / C O N T A C T O R  3 T B 4 4  - T E NS Ã O  DE  
C O M A N D O  2 2 0 V - 6 0  Hz   u n id .  D E S E R T O  

5  B O B IN A  P/  C O N T A C T O R  3 T B 4 6  -  T E N S ÃO  D E  
C O M A N D O  2 2 0 V - 6 0  Hz     u n id .  D E S E R T O  

6  B O B IN A  P/  C O N T A C T O R  3 T B 4 8  -  T E N S ÃO  D E  
C O M A N D O  2 2 0 V - 6 0  Hz     u n id .  D E S E R T O  

7  B O B IN A  P / C ON T A C T OR  3 T F 4 4  - T E NS Ã O D E  
C O M A N D O  2 2 0 V - 6 0  Hz   u n id .  D E S E R T O  

8  B O B IN A  P/  C O N T A C T O R  3 T F4 6  - T E N SÃ O  D E  
C O M A N D O  2 2 0 V - 6 0  Hz     u n id .  D E S E R T O  

9  B O B IN A  P/  C O N T A C T O R  3 T F4 8  - T E N SÃ O  D E  
C O M A N D O  2 2 0 V - 6 0  Hz     u n id .  D E S E R T O  

1 0  B O C A L  D E  L O U Ç A  E - 2 7  u n id . G E R E R  5 , 2 0  
1 1  B O C A L  D E  L O U Ç A  E - 4 0  u n id . G E R E R  1 1 ,0 0  
1 2  B O L SA  L O N A  3 5 X 3 5 C M  C / T AM P A  U n id  C R IS E G  7 0 ,0 0  

1 3  B R AÇ O  L U M INÁ R IA  T IP O P É T A L A  M O D E L O 
GA IV OT A  C O M  3 ,0 M  u n id . O L IV A 1 1 0 ,0 0  

1 4  B R AÇ O  P / L U M IN Á R IA  T IP O  C ISN E  
GA L V A NIZ AD O   A  F O G O  C O M  2 ,0 0  M    u n id . O L IV A 7 6 ,0 0  

1 5  B R AÇ O  P / L U M IN Á R IA  T IP O  R E T O  
GA L V A NIZ AD O   A  F O G O  C O M  1 ,0 0  M  u n id . O L IV A 1 7 ,0 0  

1 6  B R AÇ O  P / T R Ê S  L UM IN Á R IA S  T IP O  PÉ T A L A  
M O D  GA IV OT A  C O M  1 ,0 M  u n id .  D E S E R T O  

1 7  C A B O  A L U M ÍN IO  M U L T IP L E X A D O  1 X  1 6 m m  
+1 X  1 6 m m  - 7 5 0 V.      M   D E S E R T O  

1 8  C A B O  A L U M ÍN IO  M U L T IP L E X A D O  2 X  1 6 m m  
+1 X  1 6 m m  , 7 5 0 V .    M   D E S E R T O  

1 9  C A B O  A L U M ÍN IO  M U L T IP L E X A DO  3 X  1 6 m m  
+1 X  1 6 m m  , 7 5 0 V . M  C O R FIO  6 , 5 0  

2 0  C A B O  C C I 5 0 X 1 . u n id .  D E S E R T O  

2 1  C A B O  D E  A L U M IN IO  4  A W G  SE M  A L M A  DE  
AÇ O  K G  L A M S A  1 8 ,0 0  

2 2  C A B O  D E  C O B R E  IS OL AD O  2 ,5  M M 2  - -  7 5 0 V . 
  M  C O N DU S P AR  0 , 9 0  

2 3  C A B O  D E  C O B R E  ISO L A D O PP  2 X 2 ,5  M M 2  –  
7 5 0 V . M  C O N SU S P A R  3 , 0 0  

2 4  C A B O  D E  C O B R E  IS OL AD O  PP  2 X 4 ,0 M M 2  –  
7 5 0 V .      K M  C O N DU S P AR  4 , 6 0  

2 5  C A B O  D E  C O B R E  IS OL AD O  R ÍG ID O   –  6 m m ²  - 
7 5 0 V .     M  C O N DU S P AR  2 , 2 0  

2 6  C A B O  F L E X ÍV E L  C O B R E  1 ,5 M M 2  -  -  7 5 0 V .  
    M  C O N DU S P AR  0 , 6 0  

 

2 7  C A B O  FL E X ÍVE L  C OB R E  D U P L O  ISO L A M . 
2 X1 ,5 M M ² -  7 5 0 V .    M  C O N SU S P A R  1 , 9 0  

2 8  C A IX A  DE  PA S SA G E M  P R É -M O L DA D A  6 0 X 6 0  
C O M  T A M PA . u n id . IPÊ  1 8 ,0 0  

2 9  C A P A C E T E  8 1 0  A Z   D UP L O  (2 6 5 6 )  U n id  O R IO N  1 8 ,0 0  
3 0  C H A V E  D E  F E N DA  U n id  T R AM O NT IN A  6 , 0 0  

3 1  C H A V E  M AG N É T IC A  D E  2 X 3 0 A  P/  
IL U M IN A Ç Ã O  P UB L IC A . u n id . E XA T O N  1 7 0 ,0 0  

3 2  C H A V E  R E G U L A VE L  D E  1 0 "  U n id  IR W IN  3 0 ,0 0  
3 3  C H A V E  R E G U L A VE L  D E  1 2 "  U n id  IR W IN  3 5 ,0 0  

3 4  C INT O D E  S E G U R A N Ç A  A L C O C HO A DO  P A R A 
E L E T R IC IS T A  U n id   D E S E R T O  

3 5  C O N T A C T O R  C U NH A , P / C A B O C O B R E  
1 ,5 M M 2 /C A B O  A L .4 A W G -1 /O AW G . u n id .  D E S E R T O  

3 6  C O N T A C T O R  P R E -IS O L A DO  C O N D U T O R  AT É  
2 ,5 m m 2       u n id .  D E S E R T O  

3 7  C O N T A C T O R  T R IP O L A R  2 N A+ 2 N F 3 8 0 / 2 2 0 V , 
4 0 A;  C OM A N D O  2 2 0 V,  6 0 H Z     u n id . W E G  2 7 0 ,0 0  

3 8  C O N T A C T O R  T R IP O L A R  2 N A+ 2 N F 3 8 0 / 2 2 0 V , 
5 0 A;  C OM A N D O  2 2 0 V,   6 0 H Z  u n id . W E G  3 7 0 ,0 0  

3 9  C O N T A C T O R  T R IP O L A R  2 N A+ 2 N F 3 8 0 / 2 2 0 V , 
6 0 A;  C OM A N D O  2 2 0 V,  6 0 H Z    u n id . W E G  5 8 0 ,0 0  

4 0  C O N T A C T O R  T R IP O L A R  2 N A+ 2 N F 3 8 0 / 2 2 0 V , 
7 0 A;  C OM A N D O  2 2 0 V,  6 0 H Z   u n id . W E G  6 8 0 ,0 0  

4 1  E S C A D A  C OG U M E L O  S IN G E L A V A Z A D A  U n id  C O GU M E L O  6 5 0 ,0 0  
4 2  E S C A D A  E F V-1 9  A T E  6 ,0 5 M T  C O G U M E L O  U n id  C O GU M E L O  1 .0 2 0 ,0 0  

4 3  FIO  D E  C O B R E  IS O L A DO  R ÍG ID O  2 2 0 V –  4 m m ²  - 
7 5 0 V .      M  C O N DU S P AR  1 , 5 0  

4 4  FIT A  IS O L A NT E  A L T O  F U S Ã O  1 0 M  u n id . F AM E  1 8 ,0 0  
4 5  FIT A  IS O L A NT E  C O M U M  2 0 M . u n id . F AM E  3 , 9 0  
4 6  FU S ÍVE L  T IP O  C AR T U C HO  6 0 ª/ 3 8 0 V -7 5 0 V  u n id . L O R E N Z E T T I 2 8 ,0 0  

4 7  HA S T E  A T E R R A M E N T O 5 / 8 ”X 2 ,4 0 M  C /  
C O N E C T OR  P A R A L E L O E  PA R A FU S OS  u n id . IN T IL I 2 8 ,0 0  

4 8  L ÂM P A DA  V A PO R  DE  S Ó D IO  1 0 0 W , 2 2 0 V , T IP O  
OV Ó IDE  P/  B A S E  E -4 0 .   u n id . E M P AL U X  2 4 ,0 0  

4 9  L ÂM P A DA  V AP O R  DE  S ÓD IO  1 5 0 W , 2 2 0 V , T IP O  
OV Ó IDE , P/  B AS E  E -4 0 .    u n id . E M P AL U X  2 4 ,0 0  

5 0  L ÂM P A DA  V AP O R  DE  S ÓD IO  2 5 0 W , 2 2 0 V , T IP O  
OV Ó IDE , P/  B AS E  E -4 0 . u n id . E M P AL U X  3 4 ,0 0  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1207 - 31 de Outubro de 2013 9

2013

EXTRATOS

C o n t. A T A  E X T R A T O  P A R C IA L  N º  X L / 2 0 1 3  –  P M P - P A R N A I B A -P I  
 
 
IT E M  E S PE C IFIC A D O  D O  M A T E R IA L  U N ID . M A R C A  V A L O R   

5 1  L Â M P A D A  V A P O R  D E  S Ó D IO  4 0 0 W . 2 2 0 V , T IP O  
O V Ó ID E , P/  B A S E  E -4 O . u n id . E M P A L U X  3 6 ,0 0  

5 2  L Â M P A D A  V A P O R  D E  SÓ D IO  7 0 W , 2 2 0 V  T IP O  
O V Ó ID E , P/  B A S E  E -2 7 .    u n id . E M P A L U X  2 0 ,0 0  

5 3  L Â M P A D A  V A P O R  M E T Á L IC O  2 5 0 W , 2 2 0 V , 
T IP O  T U B U L A R , P / B A S E  E -4 0 . u n id . E M P A L U X  4 8 ,0 0  

5 4  L Â M P A D A  V A P O R  M E T Á L IC O  4 0 0 W  2 2 0 V . 
T IP O  T U B U L A R , P / B A S E  E -4 0 . u n id . E M P A L U X  4 6 ,0 0  

5 5  L Â M P A D A  V A P O R  M E T Á L IC O  D E  1 0 0 0 W , 2 2 0 V , 
T IP O  O V Ó ID E , P / BA S E  E -4 0 . u n id . E M P A L U X  5 5 0 ,0 0  

5 6  L U M IN Á R IA  IL U M . P Ú B   FE C H A D A  L Â M P A D A  
1 5 0 W , E -4 0 . A L O J  E Q  A U X  IP 6 6 .   u n id .  D E S E R T O  

5 7  L U M IN Á R IA  IL U M . P Ú B   FE C H A D A  P / 
G M P A D A  1 5 0 W , E -4 0 .  u n id .  D E S E R T O  

5 8  L U M IN Á R IA  IL U M . P Ú B   FE C H A D A  P / IX M P . 
4 0 0 W , E -4 0 , A L O J . E Q  A U X  IP 6 6 .  u n id .  D E S E R T O  

5 9  L U M IN Á R IA  IL U M . P Ú B   FE C H A D A  P / 
L Â M P A D A  1 0 0 W ,  E -4 0   u n id . O L IV A  6 8 ,0 0  

6 0  L U M IN Á R IA  IL U M . P Ú B   FE C H A D A  P / 
L Â M P A D A  7 0 W , E -2 7 , A L O J  E Q U IP  A U X  lP 6 6 . u n id .  D E S E R T O  

6 1  L U M IN Á R IA  IL U M . P Ú B   FE C H A D A  P / 
L Â M P A D A  7 0 W , E -2 7 .     u n id . O L IV A  6 8 ,0 0  

6 2  L U M IN Á R IA  IL U M . P Ú B   FE C H A D A  P / 
L Â M P A D A  D E   E -4 0 , A L O J  E Q  A U X  IP 4 4  u n id . O L IV A  1 2 0 ,0 0  

6 3  L U V A  1 0 K V  T -1 0  B O R R A C H A  (SE 2 0 0 B E ) U n id  O R IO N  5 8 0 ,0 0  
6 4  L U V A  C O B E R T U R A  IS O L A N T E  G R  (L C  1 0 3 )  P ar O R IO N  2 5 0 ,0 0  

6 5  L U V A  D E  R A SP A  D E  C O U R O  C U R T A  
R E F O R Ç A D A  U n id  O R IO N  3 5 0 ,0 0  

6 6  L U V A  D E  R A SP A  D E  C O U R O  L O N G O  
R E F O R Ç A D A  U n id   D E S E R T O  

6 7  PA R A FU S O  M A Q .A Ç O  C A R B . G A L V , I6 X 2 0 0 M M  
1 PO R C A  u n id . F E N IX  5 , 5 0  

6 8  PA R A FU S O  M A Q .A Ç O  C A R B . G A L V , I6 X 2 5 0 M M  
1 PO R C A  u n id . F E N IX  6 , 5 0  

6 9  PO S T E  D E  C O N C R E T O  C IR C U L A R , R C  –  1 2 / 2 0 0  u n id . IPÊ  7 8 6 ,0 0  
7 0  PO S T E  D E  C O N C R E T O  S E C Ç Ã O  D U P L O  T , 1 5 0 / 9  u n id . IPÊ  3 1 0 ,0 0  
7 1  PO S T E  D E  C O N C R E T O  S E C Ç Ã O  D U P L O  T , 3 0 0 / 9  u n id . IPÊ  4 0 0 ,0 0  

7 2  PO S T E  D E  F E R R O  G A L V . À  F O G O , C O M  A T É  
1 5 M , C O M  F L A N G E  D E  F IX A Ç Ã O  u n id .  1 .2 0 0 ,0 0  

7 3  Q U A D R O  D E  M E D IÇ Ã O  T R IFÁ S IC O  P A D R Ã O  
C E P ISA . u n id . P O L IT A L  9 6 ,0 0  

7 4  R E A T O R  E X T . P / L Â M P A D A  V A P O R  D E  
M E T Á L IC O  1 0 0 0 W . u n id . U .W A T S  

IN T R A L  4 8 0 ,0 0  

7 5  R E A T O R  E X T . P / L Â M P A D A  V A P O R  D E  S Ó D IO  
1 0 0 W .      u n id . U .W A T S  

IN T R A L  6 7 ,0 0  
 

7 6  R E A T O R  E X T . P / L Â M P A DA  V AP O R  D E  S Ó DIO  
1 5 0 W . u n id . U .W A T S  

INT R A L  6 7 ,0 0  

7 7  R E A T O R  E X T . P / L Â M P AD A  VA P OR  D E  S Ó D IO  
2 5 0 W  u n id . U .W A T S  

INT R A L  7 2 ,0 0  

7 8  R E A T O R  E X T . P / L Â M P AD A  VA P OR  D E  S Ó D IO  
4 0 0 W  u n id . U .W A T S  

INT R A L  9 0 ,0 0  

7 9  R E A T O R  E X T . P / L Â M P A DA  V AP O R  D E  S Ó DIO  
7 0 W .  u n id . U .W A T S  

INT R A L  5 2 ,0 0  

8 0  R E A T O R  INT . P/  L Â M PA D A V A PO R  D E  S ÓD IO  
2 5 0 W  u n id . U .W A T S  

INT R A L  5 7 ,0 0  

8 1  R E A T O R  INT . P/  L Â M PA D A V A PO R  D E  S ÓD IO  
4 0 0 W  u n id . U .W A T S  

INT R A L  6 9 ,0 0  

8 2  R E A T O R  INT . P/  L Â M PA D A V A PO R  D E  S ÓD IO  
7 0 W  u n id . U .W A T S  

INT R A L  3 4 ,0 0  

8 3  R E L É  FO T O E L E T R Ó N IC O IL U M . P Ú B  ' 
C IR C UIT O N F  (NO R M A L M E N T E  F E C H A DO ).   u n id . E S A T R O N IC  1 5 ,0 0  

8 4  R E L É  FO T O E L E T R Ó N IC O IL U M . P Ú B , 
C IR C UIT O N A  (NO R M A L M E N T E  A B E R T O).  u n id . E S A T R O N IC  1 4 ,0 0  

8 5  R E L É  FO T O E L E T R ÓN IC O. C ON T A T OS  
AB E R T O S D E  D IA  E  F E C H A DO  D E  N OIT E   u n id .  D E S E R T O  

8 6  T A L A B AR D E  P A R A C INT O E  NA IL O N  U n id  OR IO N  1 3 6 ,0 0  
8 7  T E S T E  NE ON  U n id  T R A M OT IN A  1 0 ,0 0  

 
VE N C E DO R: I L U M I N AR   C O M E R C IO  E  
E NG E NH AR I A L T D A  - C NP J  Nº  
0 2 .2 9 1 .8 4 2 /0 0 0 1 -7 5  

   

 

O B SE R V AÇ Õ ES  G ER A IS S O B R E O S  IT EN S  DO S  R EF ER ID O S L OT ES : 
 
1 ) O  o b jet o  p o d e rá s e r fo rn ec id o  em  C o n d içõ es  eq u i v ale n tes  o u  s im ila res , p o d en d o  o  a g en t e 
ad m in i st rati v o  d ep en d e n d o  d e ca d a c as o  co n cre to , a ju s tar, p o r a co rd o  e n tre a s p a rtes , en t reg a d e 
o b j eto s  s em elh a n tes  o u  em  co n d i ção  si m il ar d e sd e  q u e m an t id o s  o s  p re ço s  n a s m es m a s p ro p o rçõ es  e 
g ara n tid a  a  q u a lid a d e d o  p ro d u to  reg is tra d o , e x cet o  q u an d o , co m p ro v a d am en t e, o  p ro d u to  
ren e g o cia d o  fo r d e m el h o r q u al id ad e ; n e ss e ca so , o s cu s to s  a d ici o n ais  d ev erão  s er c o b r ad o s  e m  
s ep ara d o  m ed i an te  j u st ific ati v a cir cu n s tan c iad a  q u e  ex p li cit e ad eq u a d am e n te a m o tiv a ção  p a ra  
p rát ica  d o  ato , i n clu s i v e q u an t o  a co m p ati b ili d ad e  p ara co m  o s  p reço s  d o  m e rcad o  v i g en t e.  
2 ) O s lo t es  em  re gi s tro  d es ti n am -s e a c o n trat o s rel ati v o s  a o  e x erc íci o  2 0 1 3 /2 0 1 4 , n o  si lên c io  d as  
p art es , a at a s erá  p ro rro g ad a, a u to m a tic am e n te, p o r ig u al  p erío d o  c o n fo rm e reg u lam en t açã o  lo ca l.  
3 ) É  o b rig aç ão  d o  ag e n te co n trat an t e in d i car n o  p ed id o  d e  lib e raçã o  a d o t ação  o rçam en tá ria q u e  
s u p o rtará  a d es p es a . 
4 ) A  co n s u lta  p ré v ia (o fí cio  o u  re q u erim en to ) e  o  p e d id o  d e li b eraç ão  d ev e m  s er d iri gi d o s  a o  
g ere n cia d o r d a A ta d o  S i st em a  d e R eg i st ro  –  SR P /P M P/ P I, c o m  an u ê n cia  d e s u a co o rd e n açã o  
ce n tral .  A s  có p i as  d a q u ele s d o cu m en to s , a  L i b eraç ão , a  có p i a d o  Ex t ra to  Pa rcial  e a có p ia  d a A t a d e  
R eg i st ro , d ev em  faze r p a rte i n teg ra n te d o  p ro ce ss o  ad m in is t rati v o  c o m o  o b rig a ção  d a c o n trat an te , a  
fim  d e i n st ru ir s eu  p ro ce ss o  ad e q u ad am en te . 
 
IN FO R M AÇ ÕE S P A R A E FE ITO  C O NT R AT UA L:  
 

L I CI T A NT E  I L U M I NA R  CO M E R CI O  E  E NG E NH AR I A L T D A  - M E  
C NP J  0 2 .2 9 1 .8 4 2 / 0 0 0 1 -7 5  
I NS C . E ST AD UA L  2 2 .2 .0 0 1 8 4 8 5 -5  
C O N T AT O  0 8 6  - 3 3 2 3  4 1 3 7  
E N DE R E Ç O  A V.  SÃ O  SE B AS TIÃ O   N º 3 2 4 5 -A  - R EIS  V ELO S O  
C E P  6 2 2 0 2 -0 2 0  
C ID A DE  P A R NA IB A  - PIA U I 
E -M A I L  ILU M INA R N F E@ H OT M AIL .C OM  

 


